pedido do autor e a determinação de recolhimento das custas iniciais do processo. 

Nesse sentido, foram procurados na plataforma digital do Tribunal de Justiça de São 

Paulo acórdãos com referência obrigatória em ementa dos termos “Justiça Gratuita” e 

“desprovido”, resultando, com todas as limitações já mencionadas, em 3.309 (três mil trezentos 

e nove) julgados proferidos no ano de 2019.49 

Com auxílio de site especializado em matemática e estatística50, foi realizado cálculo 

para definir amostra representativa de todos os julgados, definindo-se como margem de erro a 

taxa de 10% e nível de confiança a porcentagem de 90%, pelo qual foi obtido o número de 67 

(sessenta e sete) acórdãos para que representassem todo o universo de julgados versando sobre 

a gratuidade de justiça no Tribunal de Justiça de São Paulo no ano de 2019. 

Dessa maneira, levando-se em conta o total de julgados sobre o assunto, 3.309 (três mil 

trezentos e nove), realizou-se o sorteio dos acórdãos a serem analisados de forma aleatória, 

47 Segundo o Relatório “Justiça em Números 2020”, produzido pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), o 

Tribunal de Justiça de São Paulo é responsável por julgar 25% do total dos processos em andamento em toda a